
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER ACQUISTO MATERIALE DI FERRAMENTA
URGENTE PRESSO FERRAMENTA ORLANDANI PER MESSA IN SICUREZZA
AREE INTERESSATE DAL TERREMOTO

Ufficio: POLIZIA URBANA
CIG: Z6B1EE0BF9

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 360 DEL 01-06-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

        Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento di seguito riportata

Al Responsabile dell’Area di vigilanza
SEDE

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 27.04.2016 avente ad oggetto
l’approvazione del bilancio di previsione 2016-2018;

Considerato che  in data 26.10.2016, nella Provincia di Macerata, si è verificato un grave
evento sismico di Mw 5.4; successivamente, in data 30/10/2016, è avvenuto un ulteriore evento
sismico di Mw 6.5;

            Visto che i suddetti eventi hanno colpito pesantemente il territorio del Comune di San
Severino Marche (MC) ed hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità
delle persone, rendendo necessario lo sgombero di un numero considerevole di immobili pubblici
e privati e causando danni alla viabilità e danneggiamenti a strutture ed infrastrutture su tutto il
territorio comunale;

 Considerato che si rendono necessari diffusi interventi urgenti su strutture sia pubbliche
che private per la messa in sicurezza di edifici e spesso si rileva la necessità di chiudere strade e/o
modificarne la viabilità utilizzando anche lampeggiatori con impianto fotovoltaico al fine di
rendere visibile il pericolo soprattutto nelle ore notturne;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle regioni Abruzzo,
Lazio, Umbria, Marche e Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 199, n. 225, fino al
centottantesimo giorno dalla data del presente provvedimento, dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 360 del 01-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione
Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTO, in particolare, l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 in cui è previsto che “I
soggetti di cui al comma 1 assicurano la realizzazione:
a) degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di
rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni
colpite dai predetti eventi calamitosi;
b) delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in
sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
c) degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o
cose.”;

VISTA l’ordinanza n. 389 del 28 agosto 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

RICHIAMATI:
- gli indirizzi emanati dal Dipartimento Protezione Civile, nella persona del capo dipartimento,
Fabrizio Curcio, nella nota prot. n. UC/TERAG16/0044298 del 03/09/2016, nella quale vengono
individuate le categorie di spesa che si possono sostenere ai fini di ottenerne il rimborso;

- il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”

- la Deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016 con le quali vengono estesi
gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza ai nuovi eventi sismici;

- l’Ordinanza n. 400 del 31 ottobre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VERIFICATO che i lavori, servizi e forniture, connessi all’emergenza sisma, possono ricadere nella
previsione dell’art. 163, D.lgs. 50/2016, considerando che il comma 6 del medesimo articolo
prevede espressamente la condizione che “costituisce circostanza di somma urgenza, ai fini del 
presente articolo, anche il verificarsi degli eventi di cui all’articolo 2, comma 1, lettera c), della 
legge 24 febbraio 1992, n. 225, ovvero la ragionevole previsione, ai sensi dell'articolo 3 della
medesima legge, dell’imminente verificarsi di detti eventi, che richiede l’adozione di misure
indilazionabili, e nei limiti dello stretto necessario imposto da tali misure. La circostanza di somma
urgenza, in tali casi, è ritenuta persistente finché non risultino eliminate le situazioni dannose o
pericolose per la pubblica o privata incolumità derivanti dall’evento calamitoso che ha 
comportato la declaratoria dello stato di emergenza di cui all'articolo 5 della medesima legge n. 
225 del 1992 e in tali circostanze le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere
all’affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture con le procedure previste nel
presente articolo.”.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 360 del 01-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

VISTO il Decreto Legge n 205 del 11/11/2016, riguardanti “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016”, in particolare l’art. 1, ove si
stabilisce, con riferimento ai Comuni da aggiungere al “cratere” che “il Commissario  di cui
all'articolo 1, comma 3, del decreto-legge 17  ottobre  2016,  n.189, sulla base di motivate segnalazioni  da
parte  dei  Presidenti delle Regioni Abruzzo,  Lazio,  Marche  e  Umbria,  in relazione  ai territori di propria
competenza che hanno  subito  consistenti  danni diffusi a causa del reiterarsi degli eventi sismici,  individua,
con propria ordinanza, l'elenco dei Comuni, aggiuntivo rispetto a  quello di cui all'Allegato 1 al
decreto-legge  n.  189  del  2016,  al  fine dell'estensione   dell'applicazione   delle   misure   previste   dal
decreto-legge n. 189 del 2016 e dal presente decreto, valutandone  la congruità  in  relazione  ai  danni
riscontrati.  In   particolare, l'elenco indica i Comuni ai  quali,  tenuto  conto  dell'impatto  dei danni
medesimi   sul   tessuto   economico-sociale,   sull’identità dell'aggregato  urbano  e  sull’omogeneità   delle
caratteristiche socio-economiche  del  territorio  interessato,  applicare  tutte  le disposizioni di cui al decreto
legge n. 189 del  2016,  e  quelli  in relazione  ai  quali,  limitatamente  al  Titolo  IV   del   medesimo
decreto-legge,  far  riferimento  al  singolo  soggetto  danneggiato”.

EVIDENZIATO che a seguito degli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016,  è risultato necessario
adottare alcuni interventi provvisionali strettamente necessari su strutture sia pubbliche che
private per la messa in sicurezza di parti di edifici privati interessati dagli eventi sismici ubicati nel
Comune di San Severino Marche, sopra elencati;

Visto l’art. 1, c. 7 del D.L. 95 del 06/07/2012, così come convertito dalla L. 135/2012 il quale
dispone che le  Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le
convenzioni CONSIP oppure tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), relativamente a tutte le categorie merceologiche ma nel caso di specie, vista la necessità di
provvedere talvolta all’acquisto di minime quantità di ferramenta, dal momento che attraverso il
MEPA  si allungherebbero notevolmente i tempi di consegna;

Atteso che per la fornitura di detto materiale  ci si è rivolti alla ditta Global Service 2004 di
Monte San Martino che ne aveva disponibilità immediata ;

Vista la richiesta DURC avanzata on-line numero protocollo INPS 6586619del 20/04/2017
della La Ferramenta F.lli Orlandani di Orlandani Fabio e C. con scadenza validità 18/08/2017;

Rilevato che, ai sensi della Delibera 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione, in merito all’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 Dicembre 2015, n.
266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell’art,. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, modificato dal D.L.
12 Novembre 2010, n. 187, il Codice Identificativo gara (C.I.G.) è il n°Z6B1EE0BF9;

Visto che per l’affidamento del servizio  di cui sopra  alla Ditta F.lli Orlandani dia)
Orlandani Fabio e C. comporta una spesa complessiva di €  € 492,00 + IVA al 22% di €
108,00 per il totale di € 600,00;

Ritenuto di dover finanziare la somma necessaria a far fronte alle predette spese con i fondi
da richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema CohesionWorkPA, previsti in entrata al
capitolo 120/01 e in uscita al capitolo 120/01, in quanto rientrano tra le tipologie di spesa
rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388 del 28/08/2016 art. 1 comma 2, lettera B) e C) punto 7,
misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi di somma urgenza sia in amministrazione



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 360 del 01-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

diretta, Circolare UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 e Circolare DIP/TERAG16/0064447 del
23/11/2016, essendo riferite con stesso nesso di causalità ai gravi danni sismici sopra indicati;

Visto il vigente regolamento comunale per acquisti e forniture in economia;

Si propone quanto segue:
 Di affidare, tramite procedura negoziata diretta, alla Ditta F.lli Orlandani di Orlandani Fabio e C
di San Severino Marche;

La fornitura di materiale di segnaletica per le motivazioni espresse in premessa.1.
 Assumere l’impegno di spesa di € 600,00 con imputazione al cap. 120/01.2.

Il Responsabile del Procedimento
   M.M. Stefania Menichelli
__________________________

Dato atto di quanto sopra esposto;

Visti:

il vigente Regolamento di funzionamento del Servizio Economato;-

il vigente Regolamento per la disciplina dei lavori, servizi e forniture in economia del-
Comune di San Severino Marche;

il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;-

Richiamato il decreto sindacale n.85 del 19.05.2003 con il quale il Sindaco ha nominato il
sottoscritto quale Responsabile dell’area Vigilanza;

DETERMINA

1) Di considerare  quanto esposto in premessa come parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2) Di affidare, tramite procedura negoziata diretta, Ditta F.lli Orlandani di Orlandani Fabio e C
P.Iva 00912770435 , la fornitura di segnaletica stradale  per le motivazioni espresse in premessa.

Di assumere l’impegno contabile per la somma complessiva di € 600,00 che trova copertura3)
finanziaria al Capitolo 120/01 dell’anno 2017.

Di dare atto che la somma necessaria di  far fronte alle predette spese viene finanziata con i4)
fondi da richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema di CohesionWorkPA, previsti in
entrata al capitolo 120/01 e in uscita al capitolo 120/01, in quanto rientrano tra le tipologie di spesa
rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388 del 28/08/2016 art. 1 comma 2, lettera B) e C) punto 7,
misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi di somma urgenza sia in amministrazione
diretta, Circolare UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 e Circolare DIP/TERAG16/0064447 del
23/11/2016, essendo riferite con stesso nesso di causalità ai gravi danni sismici sopra indicati.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 360 del 01-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che i presenti lavori rivestono  la caratteristica d’urgenza e la spesa deriva dagli5)
eventi sismici del 26 – 30 ottobre 2016.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato6)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.7)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.8)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà9)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.

Di stabilire, le seguenti clausole contrattuali:10)
Elenco dei lavori: lavori elencati al punto 2) del presente determinato;b)
Prezzi unitari: € 492 + IVA al 22% di € 108,00 per il totale di € 600,00c)
Condizione di esecuzione: le lavorazioni di cui al punto 2) del determinato dovrannod)
essere eseguite secondo le impartizioni dirette dal Responsabile del Servizio;
Termine ultimazione dei lavori:  45 giorni;e)
Modalità di pagamento: atti di liquidazione e successivi mandati e bonifici bancari.f)
Penali per il ritardo: € 50,00 per ogni giorno di ritardo rispetto al termine di cui al punto d);g)
Rescissione contratto: Il Comune di San Severino Marche ha facoltà di risolvere in danno ilh)
contratto, mediante semplice denuncia, per inadempimento della Ditta F.lli Orlandani di
Orlandani Fabio e C  .

11) Di dare atto che la presente spesa di euro 600,00 dovrà essere rendicontata all’interno delle
procedure CohesionWorkPA, sulla base delle indicazioni fornite dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri, Dipartimento Protezione Civile  con circolare del 10/02/2017 Prot. n° 10494 e di seguito
riassunto:



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 360 del 01-06-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Soggetto Responsabile spesa: Cap. Sinobaldo Capaldi

Scheda n°  3

Tipologia di spesa: Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia

in amministrazione diretta
 Descrizione lavori: Fornitura materiale di ferramenta

Quantità e forniture: n° 1

Ditta: F.lli Orlandani di Orlandani Fabio e C  di San Severino Marche(MC)

P.IVA.: 000912770435

Importo: € 492,00 + IVA al 22% di € 108,00 per il totale di € 600,00

12)Di disporre altresì che la presente determinazione venga pubblicata sul sito istituzionale di
questo Comune alla Sezione Albo Pretorio online e nella sezione Trasparenza.

 Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.
151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 01-06-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 01-06-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 12-06-17 al 26-06-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 27-06-17 Il Funzionario

f.to  CAPALDI SINOBALDO

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 01-06-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to CAPALDI SINOBALDO

Determinazione dirigenziale n. 360 del 01-06-2017  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 01-06-2017


